10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 30 de Setembro de 2019.
RESUMO DO SEGUNDO

ADITIVO AO CONTRATO Nº
005/2017

PROCESSO Nº 73553018
CONTRATANTE: Departamento
de Imprensa Oficial do Espírito
Santo - DIO/ES.
CONTRATADA: J.J MANUTENÇÕES
E SERVIÇOS LTDA-ME
OBJETO: prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 005/2017
pelo prazo de 12 (doze) meses,
de  30/09/2019 a 29/09/2020;
reajustamento do preço em
3,28% e atualização da garantia
contratual.
VALOR: mensal R$ 915,03 e valor
global de R$ 10.980,36.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
atividade 0412205522070
Elemento de Despesa 33.90.39

Vitória-ES, 27 de setembro de
2019.

MADALENA SANTANA GOMES
Diretora Presidente do DIO/ES

Protocolo 527806

Escola de Serviço Público do
Espírito Santo   -  ESESP -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º
043/2019, DE 27 DE SETEMBRO
DE 2019
A DIRETORA PRESIDENTE DA

ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO
DO ESPÍRITO SANTO - ESESP,
no uso das atribuições que lhe
confere a Lei n.º 4.912 de 09 de
junho de 1994, reorganizada pela
Lei Complementar n.º 333 de 27 de
outubro de 2006, regulamentada
pelo Decreto n.º 1760-R de 07 de
dezembro de 2006,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Marcia
Regina Rosa de Andrade, nº funcional
4055961 para responder pelo
cargo de Gerente Administrativo
Financeiro, por motivo de férias da
titular no período de 30/09/2019 a
19/10/2019.

Vitória, 27 de setembro de 2019.

NELCI DO BELEM GAZZONI
Diretora Presidente da Escola de
Serviço Público do Espírito Santo

- ESESP
Protocolo 527856

RESUMO DA ORDEM DE
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº
409/2019
PROCESSO Nº 87319071
CONTRATANTE: ESCOLA
DE SERVIÇO PÚBLICO DO
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como
Palestrante para atuar na Palestra
Introdução ao Mundo Digital: Uso
de aplicativos e posturas nas redes

sociais - Demanda Específica SEGER
- (Descentralização), referente ao
Programa Mesa de Diálogos.
Contratado: Gilberto Neves Sudré
Filho
Período: 23.09.2019 a 31.10.2019
Valor Hora: R$ 411,00
Carga Horária Total: 20h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.101.04.128.0003.4250,
Elemento de despesa: 339036,
Fonte: 0101.
Vitória, 26 de Setembro de 2019

Nelci do Belem Gazzoni
Diretora Presidente / ESESP

Protocolo 527849

Resumo 2º Termo Aditivo a
Ordem de Execução de Serviço
N.º 046/2019.
Objeto: Alteração dos Recursos
Financeiros inerentes a este
contrato que correrá à dotação
orçamentária abaixo: Programa de
Trabalho:10.28.101.04.122.0008
.3252 - Elemento de Despesas:
3.3.90.36 - Fonte: 0101 -
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO
PÚBLICA - Termo de Cooperação
nº 003/2019, Período de 09
de Setembro de 2019 a 31 de
Dezembro de 2019, ficando
inalteradas as demais cláusulas
contratuais.
Contratante: Escola de Serviço
Público do Espírito Santo - ESESP
Contratado: Izabella Carniato

Cardozo
Proc.: 85137170
Dotação Orçamentária:
10.28.101.04.122.0008.3252,
Elemento de despesa: 339036,
Fonte: 0101.
Vitória, 26 de Setembro de 2019

Nelci do Belem Gazzoni
Diretora Presidente / ESESP

Protocolo 527841

Resumo 1º Termo Aditivo a
Ordem de Execução de Serviço
N.º 408/2019.
Objeto: A carga horária total
terá acréscimo de 08 horas, na
carga horária total, passando de
12 horas para 20 horas, ficando
inalteradas as demais cláusulas
contratuais - Docente no curso:
Licenciamento I: Primeiro
Emplacamento e Trasnferência de
veículos - Demanda Específica (TC
Nº 012/2018).
Contratante: Escola de Serviço
Público do Espírito Santo - ESESP
Contratado: Emanuela dos Santos
Caetano
Proc.: 87312417
Dotação Orçamentária:
10.45.202.06.128.0003.2077,
Elemento de despesa: 339036,
Fonte: 0271.
Vitória, 26 de Setembro de 2019

Nelci do Belem Gazzoni
Diretora Presidente / ESESP

Protocolo 527846

Secretaria de Estado da Fazenda   -  SEFAZ -

PORTARIA Nº 043-R, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

Altera o Anexo único da Portaria nº 012-R, de 29 de março de 2019, que trata do Preço Médio Ponderado a Consumidor Final - PMPF - para os produtos
do setor de bebidas frias.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 98, II, da Constituição Estadual e o art. 16, § 9º, da Lei nº
7.000, de 27 de dezembro de 2001, e de acordo com as informações constantes do processo E-Docs nº 2019-HW29X;

RESOLVE:

Art. 1º  O Anexo Único da Portaria nº 012-R, de 29 de março de 2019, fica alterado na forma do Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir do 1º dia do mês subsequente à sua publicação.

Vitória, 27 de setembro de 2019.

ROGELIO PEGORETTI CAETANO AMORIM
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 043-R, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

“ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 012-R, DE 29 DE MARÇO DE 2019

PREÇOS MÉDIOS PONDERADOS DOS PRODUTOS DO SETOR DE BEBIDAS FRIAS
(a que se refere o art. 16, § 9° da Lei nº 7.000, de 27 de dezembro de 2001)

GRUPO  I - REFRIGERANTES
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo I-H: Refrigerantes embalagens pet 2 litros V O L U M E

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Refrigerante Cerpa Cola pet 2 litros 2000 2202 03.011.00 7896388000038 3,25
Refrigerante Cerpa Guaraná pet 2 litros 2000 2202 03.011.00 7896388000014 3,25
Refrigerante Cerpa Laranja pet 2 litros 2000 2202 03.011.00 7896388000045 3,25
Refrigerante Cerpa Limão pet 2 litros 2000 2202 03.011.00 7896388000106 3,25
Refrigerante Cerpa Uva pet 2 litros 2000 2202 03.011.00 7896388000021 3,25
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo I-M: Refrigerantes KS retornável ou não 201 a 355 ml V O L U M E

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Refrigerante Cerpa Cola 355 ml 355 2202 03.011.00 78919136 1,70
Refrigerante Cerpa Guaraná 355 ml 355 2202 03.011.00 78919129 1,70
Refrigerante Cerpa Laranja 355 ml 355 2202 03.011.00 78922013 1,70
Refrigerante Cerpa Limão 355 ml 355 2202 03.011.00 78926363 1,70
Refrigerante Cerpa Uva 355 ml 355 2202 03.011.00 78922747 1,70
..... ..... ..... ..... ..... .....
GRUPO II - CERVEJAS

Subgrupo II-A: Cervejas lata 250 a 310 ml V O L U M E
(ml)

NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Aretzbeer Pilsen 269ml 269 2203.00.00 03.021.00 0736532049605 1,53
Cerveja Aretzbeer Puro Malte 269ml 269 2203.00.00 03.021.00 0736532049537 1,79
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Tijuca 310 ml 310 2203.00.00 03.021.00 7896388010129 2,30
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo II-B: Cervejas lata 320 a 350 ml V O L U M E

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Aretzbeer Pilsen 350ml 350 2203.00.00 03.021.00 0736532049568 1,80
Cerveja Aretzbeer Puro Malte 350ml 350 2203.00.00 03.021.00 0736532049544 2,00
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Cerpa Prime 350 ml 350 2203.00.00 03.021.00 7896388010327 2,50
Cerveja Cerpa Export 350 ml 350 2203.00.00 03.021.00 7896388010303 2,40
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Nevada 350 ml 350 2203.00.00 03.021.00 7896388010150 1,80
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Tijuca Puro Malte 350 ml 350 2203.00.00 03.021.00 7896388010235 2,30
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo II-C: Cervejas lata 410 a 550 ml V O L U M E

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja A Outra Puro Malte 473 ml 473 2203.00.00 03.021.00 7896657764173 2,20
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Aretzbeer Pilsen 473ml 473 2203.00.00 03.021.00 0736532049513 2,10
Cerveja Aretzbeer Puro Malte 473ml 473 2203.00.00 03.021.00 0736532049520 2,80
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo II-E: Cervejas garrafa vidro descartável 200 a 320 ml V O L U M E

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Petra Puro Malte 300ml ..... ..... ..... ..... 2,89
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo II-F: Cervejas garrafa vidro retornável 200 a 320 ml V O L U M E

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Petra Puro Malte 300ml ..... ..... ..... ..... 2,30
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo II-G: Cervejas long neck 330 a 355 ml V O L U M E

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Aretzbeer Pilsen 355ml 355 2203.00.00 03.021.00 0736532049551 3,27
Cerveja Aretzbeer Puro Malte 355ml 355 2203.00.00 03.021.00 0736532222381 3,80
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Tijuca Puro Malte 350ml 350 2203.00.00 03.021.00 7896388010259 3,00
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo II-I: Cervejas garrafa vidro descartável ou retornável 600 ml V O L U M E

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja A Outra Puro Malte 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7896657764159 4,50
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Aretzbeer Pilsen 600ml (descartável) 600 2203.00.00 03.021.00 0736532049575 3,90
Cerveja Aretzbeer Pilsen 600ml (retornável) 600 2203.00.00 03.021.00 0736532049582 4,20
Cerveja Aretzbeer Puro Malte 600ml (descartável) 600 2203.00.00 03.021.00 0736532222374 4,00
Cerveja Aretzbeer Puro Malte 600ml (retornável) 600 2203.00.00 03.021.00 0736532049599 4,40
..... ..... ..... ..... ..... .....

Cerveja Nevada 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 78939110 4,40
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Tijuca Puro Malte 600 ml (descartável) 600 2203.00.00 03.021.00 7896388010280 3,80
Cerveja Tijuca Puro Malte 600 ml (retornável) 600 2203.00.00 03.021.00 7896388010280 5,00
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo II-K: Cervejas garrafa vidro retornável 900 a 1000 ml V O L U M E

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Ecobier Puro Malte 1000 2203.00.00 03.021.00 7896657764142 5,29
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo II-Z-C: Cervejas artesanais garrafa vidro até 375 ml V O L U M E

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Backer Pilsen 355ml 355 2203.00.00 03.021.00 7898915633016 4,90
Cerveja Backer Diabolique 355ml 355 2203.00.00 03.021.00 7898915633627 7,80
Cerveja Backer Tommy Gun 355ml 355 2203.00.00 03.021.00 7898915633603 7,80
Cerveja Backer Corleone 355ml 355 2203.00.00 03.021.00 7898915633580 7,80
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Teresense Puro malte 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7891575264040 3,70
Cerveja Teresense Pilsen Puro malte 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7891575264057 3,70
Cerveja Teresense Helles Puro malte 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7891575264064 3,70
Cerveja Teresense IPA Puro malte 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7891575264071 3,70
Cerveja Teresense APA Puro malte 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7891575264088 3,70
Cerveja Teresense RED Puro malte 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7891575264095 3,70
Cerveja Teresense Dry Stout Puro malte 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7891575264101 3,70
Cerveja Teresense Weiss 355 ml 355 2203.00.00 03.021.00 7891575264118 3,70
..... ..... ..... ..... ..... .....
Subgrupo II-Z-D: Cervejas artesanais garrafa vidro 500 a 1000 ml V O L U M E

(ml)
NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Ashby Nirvana IPA 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7897158100552 6,87
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Backer Cabral 600ml 600 2203.00.00 03.021.00 7898915633429 14,85
Cerveja Backer Fargo 600ml 600 2203.00.00 03.021.00 7898915633474 14,85
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Kairós Kapital Cream Ale 600ml 600 2203.00.00 03.021.00 7898644410018 14,50
Cerveja Kairós Boitatá Dry Stout 600ml 600 2203.00.00 03.021.00 7898644410025 14,50
Cerveja Kairós Miramar Weiss 600ml 600 2203.00.00 03.021.00 7898644410032 14,50
Cerveja Kairós Ipaguaçu 600ml 600 2203.00.00 03.021.00 7898644410049 16,00
Cerveja Kairós Baleeira Red Ale 600ml 600 2203.00.00 03.021.00 7898644410056 14,50
Cerveja Kairós Rendeira Witbier 600ml 600 2203.00.00 03.021.00 7898644410032 14,50
Cerveja Kairós Trapiche Bock 600ml 600 2203.00.00 03.021.00 7898644410322 17,00
Cerveja Kairós Maricota Catharina Sour 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898644410483 17,00
Cerveja Kairós Tripel HOP 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898644410520 17,00
Cerveja Kairós Lombisome Saison 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898644410476 14,50
Cerveja Kairós Dunas 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898644410575 17,00
Cerveja Kairós Tribuzana 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898644410605 17,00
Cerveja Kairós Pedra do Veio 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898644410629 17,00
Cerveja Kairós Magnânima 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898644410735 17,00
Cerveja Kairós Sol Poente west Coast IPA 500ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898644410315 17,00
Cerveja Kairós Naufragados Baltic Porter 500 ml 500 2203.00.00 03.021.00 7898644410346 17,00
..... ..... ..... ..... ..... .....
Cerveja Teresense Puro malte 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7891575264125 6,40
Cerveja Teresense Pilsen Puro malte 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7891575264132 6,40
Cerveja Teresense Helles Puro malte 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7891575264149 6,40
Cerveja Teresense IPA Puro malte 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7891575264156 6,40
Cerveja Teresense APA Puro malte 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7891575264163 6,40
Cerveja Teresense RED Puro malte 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7891575264170 6,40
Cerveja Teresense Dry Stout Puro malte 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7891575264187 6,40
Cerveja Teresense Weiss 600 ml 600 2203.00.00 03.021.00 7891575264194 6,40
..... ..... ..... ..... ..... .....
GRUPO  VI - ENERGÉTICOS
..... ..... ..... ..... ..... .....

Subgrupo VI-E - Energéticos lata acima 400 ml V O L U M E
(ml)

NCM CEST GTIN PMPF

..... ..... ..... ..... ..... .....
Energético Monster Absolutely 473 ml 473 2202.90.00 03.013.00 70847022305 6,72
Energético Monster Mago Louco 473 ml 473 2202.90.00 03.013.00 70847033301 6,72
Energético Monster Ultra Violet 473 ml 473 2202.90.00 03.013.00 70847033929 6,72
..... ..... ..... ..... ..... .....

Protocolo 527881

PORTARIA Nº 044-R, DE 27 DE SETEMBRO DE  2019.

Altera o Anexo único da Portaria nº 15-R, de 29 de março de 2019, que trata do Preço Médio Ponderado a Consumidor Final - PMPF - de combustíveis.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 98, II, da Constituição Estadual e o art. 16, § 9º, da Lei nº
7.000, de 27 de dezembro de 2001; e

Considerando o Ato COTEPE/PMPF nº 20, de 9 de setembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º  O Anexo Único da Portaria nº 15-R, de 29 de março de 2019, passa a vigorar com as alterações introduzidas na forma do Anexo Único que
integra esta Portaria.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 16 de setembro de 2019.

Vitória, 27 de setembro de 2019.

ROGELIO PEGORETTI CAETANO AMORIM
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 044-R, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.
“ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 015-R, DE 29 DE MARÇO DE 2019

PREÇOS MÉDIOS PONDERADOS A CONSUMIDOR FINAL - PMPF - DE COMBUSTÍVEIS
(a que se refere o art. 16, § 9° da Lei nº 7.000, de 27 de dezembro de 2001)

PRODUTO GAC GAP DIESEL S10 ÓLEO DIESEL GLP (P13) GLP AEHC
UNIDADE (R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ kg) (R$/ kg) (R$/ litro)
PREÇO 4,5193 6,1608 3,7430 3,5237 4,9360 4,9360 3,4165”(NR)

Protocolo 527944

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 30 de Setembro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 3db093a9